TESBÎTÜ DELÂİLİ'n-NÜBÜVVE

(تثبيت دلائل النبوة)

Kâdî Abdülcebbar'ın

(ö. 415/1025)

Hz. Peygamber'in

mûcizelerine dair eseri.

Adı mukaddimede *Tesbîtü delâ'ili'n-nübüvveti nebiyyinâ Muhammed (resûlillâh şalavâtullâhi 'aleyhi ve selâmüh)* şeklindedir (vr. 2^a). Tabakat kitaplarında ise *Delâ'ilü'n-nübüvve, Tesbîtü delâ'ili'n-nübüvve* olarak kaydedilmiştir (neşredenin girişi, s.

Kâdî Abdülcebbar, eserini daha çok Kur'an'ın gaybdan haber veren âyetleri yanında yer yer aynı mahiyetteki hadislerle dayandırmıştır. Gayb haberlerinin tecellisi için Resûlullah'ın nübüvvet hayatıyla Hulefâ-yi Râşidîn devrini birinci derecede, 400 (1010) yılına kadar olan dönemi ikinci derecede ele almış, bu süreçte gerçekleşen olayları değerlendirerek Kur'an ve hadislerde mevcut gayb haberlerini doğrulamaya çalışmıştır. Müellifin Kur'an'ın haber vermesine, tarihsel ve sosyolojik olgulara dayalı gayb mucizesini öne çıkaran bu yönteminin orijinal bir nitelik taşıdığını söylemek gerekir.

Tesbîtü delâ'ili'n-nübüvve âlimler tarafından takdir edilmiş (neşredenin girişi, s. y), M. Zâhid Kevserî, müslümanların inancını sarsmaya çalışan zümrelerin ileri sürdükleri delilleri bertaraf etmede bu kitaba yaklaşacak başka bir eser görmediğini belirtmiştir (*Tebyînü kezibi'l-müfterî*, neşredenin girişi, s. 18). Kâdî Abdülcebbar eserinin baş tarafında (vr. 19^b) o esnada hayatta bulunan birinden bahseder-

ken 385 (995) tarihini vermiş, eserin ikinci yarısında ise Resûl-i Ekrem'in zuhurundan itibaren 400 yıl geçtiğini belirtmiştir (vr. 181^a). Buna göre eserin telifinin oldukça uzun sürdüğünü söylemek mümkündür. *Tesbîtü delâ'ili'n-nübüvve*'de tekrarların ve iç plan düzensizliğinin yanı sıra tarihî bilgilerde de bazı hatalar mevcuttur; Hz. İsrâ'nın Resûlullah'tan bin yıl önce yaşadığı (vr. 51^a) ve Hz. Peygamber'in Mekke'de on beş yıl kaldığının zikredilmesi gibi (vr. 157^b). Tek yazma nüshasının olduğu bilinen eser (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 1575) Abdülkerîm Osman tarafından yayımlanmıştır (I-II, Beyrut 1386/1966 [?]; Tunus 1974). Sholomo Pines, *Tesbîtü delâ'ili'n-nübüvve*'de İnciller'den yapılan alıntılarının ilk hristiyan-yahudi geleneğiyle ilişkisi üzerine bir makale yazmış, S. M. Stern de eserde İnciller yanında apokrif metinlerin de kullanıldığına dikkat çekerek Hıristiyanlığa Roma geleneklerinin etkisine dair bilgileri tahlil etmiştir (bk. bibl.).

BİBLİYOGRAFYA :

Kâdî Abdülcebbar, *Tesbîtü delâ'ili'n-nübüvve* (nşr. Abdülkerîm Osman), Beyrut 1386/1966, s. 124-137; ayrıca bk. neşredenin girişi, s. y, k; a.mlf., *el-Muğni*, XV, 147-269; XVI, 143-433; İbn Asâkir, *Tebyînü kezibi'l-müfterî*, neşredenin girişi, s. 18; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, III, 203; Brockelmann, *GAL Suppl.*, I, 343; *İzâhu'l-meknûn*, I, 478; S. M.